



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 日新商事株式会社
(URL <http://www.nissin-shoji.co.jp>)

(コード番号：7490 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 阿部 泰弘
問合せ先責任者 経営企画室長 青木 修三

TEL (03) 3457-6254

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有 (一部、簡便処理方法の採用)
- ② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期の業績概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第3四半期	61,645	3.9	280	△48.5	499	△35.3
平成18年3月期第3四半期	59,329	14.0	544	85.5	771	106.5
(参考) 平成18年3月期	80,325		586		902	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成19年3月期第3四半期	228	—	31	23	31	12
平成18年3月期第3四半期	△ 357	—	△ 47	97	—	—
(参考) 平成18年3月期	△ 291		△ 43	52	—	—

(注) パーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業の設備投資が好調に推移したことや雇用が拡大する等、緩やかに景気拡大いたしました。一方で国内消費の伸び悩みや米国経済の減速等、景気の先行きに不透明感も漂う経済環境となりました。

石油販売業界においては、石油製品の需要が減少したことや、原油価格の状況変化に起因した末端市況の急激な下落等により、厳しい収益環境となりました。

このような状況下当社グループでは、石油関連事業において、直営部門では効率化と地域ニーズに合わせた販売活動を行うため、4店舗の給油所をセルフ型給油所に改装いたしました。またタイヤ販売を積極的にを行い、燃料油の利益に頼らない収益体質を構築してまいりました。

外食事業においては、上半期に実施した店舗改装や新規出店の効果が出てまいりました。不動産事業においては、平成18年9月に取得した物件が収益に貢献する等、順調に推移いたしました。

以上の結果、当社グループの売上高は61,645百万円、営業利益は280百万円、経常利益は499百万円、当第3四半期純利益は228百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第3四半期	27,572	17,021	61.7	2,345 23
平成18年3月期第3四半期	28,952	17,502	60.5	2,346 49
(参考) 平成18年3月期	29,227	17,571	60.1	2,348 57

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	△ 992	△ 318	△ 244	2,140
平成18年3月期第3四半期	△ 1,608	14	△ 87	2,152
(参考) 平成18年3月期	△ 258	47	73	3,689

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,655百万円減少し27,572百万円となりました。主な要因は現金及び預金の減少1,548百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,105百万円減少し、10,550百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の減少1,002百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ549百万円減少し17,021百万円となりました。主な要因は、自己株式の増加224百万円及びその他有価証券評価差額金の減少365百万円であります。この結果、1株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べ3.34円減少し、2,345.23円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローでは、仕入債務の減少額1,002百万円などにより、992百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、有形固定資産の取得による支出467百万円などにより、318百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、自己株式の取得による支出225百万円などにより、244百万円の減少となりました。

この結果、当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ1,548百万円減少し、2,140百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	89,000	500	230

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 31円69銭

[業績予想に関する定性的情報]

当第4四半期は、ガソリン等の燃料油の末端市況がさらに混乱することや、暖冬による灯油等暖房関連油種の販売不振等、大変厳しい経営環境が予想されます。以上の要因により当第3四半期では予想を上回っておりますが、平成18年11月17日に公表いたしました連結業績予想数値の変更はいたしません。

[業績予想に関する注意事項]

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
現金及び預金	2,162,444		2,150,834		3,699,808	
受取手形及び売掛金	12,009,968		11,139,358		10,677,543	
たな卸資産	620,912		669,283		658,130	
その他	283,162		315,565		326,435	
貸倒引当金	△ 99,219		△ 55,083		△ 98,207	
流動資産合計	14,977,269	51.7	14,219,959	51.6	15,263,711	52.2
II 固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	2,374,188		2,452,309		2,347,588	
土地	3,705,714		3,880,444		3,707,080	
その他	250,483		268,935		247,533	
有形固定資産合計	6,330,387	21.9	6,601,689	23.9	6,302,201	21.6
無形固定資産	163,576	0.6	153,335	0.6	157,747	0.5
投資その他の資産						
投資有価証券	4,743,256		4,200,141		4,714,577	
関係会社株式	1,741,928		1,540,620		1,765,051	
その他	1,099,959		942,872		1,116,882	
貸倒引当金	△ 103,830		△ 86,569		△ 92,710	
投資その他の資産合計	7,481,314	25.8	6,597,065	23.9	7,503,800	25.7
固定資産合計	13,975,277	48.3	13,352,090	48.4	13,963,750	47.8
資産合計	28,952,546	100.0	27,572,049	100.0	29,227,461	100.0

(単位 : 千円)

科 目	期 別		前第 3 四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第 3 四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成18年 3 月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
(負 債 の 部)		%		%		%		
I 流 動 負 債								
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	5,421,393		4,349,314		5,351,708			
短 期 借 入 金	572,040		1,050,200		765,750			
未 払 金	734,002		691,262		585,484			
賞 与 引 当 金	141,804		122,161		298,092			
役 員 賞 与 引 当 金	—		15,700		—			
そ の 他	1,262,907		621,389		1,242,026			
流 動 負 債 合 計	8,132,149	28.1	6,850,027	24.9	8,243,060	28.2		
II 固 定 負 債								
社 債	480,000		800,000		450,000			
長 期 借 入 金	10,000		—		400			
退 職 給 付 引 当 金	901,170		991,911		968,810			
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	88,430		78,722		88,430			
そ の 他	1,838,056		1,830,024		1,905,682			
固 定 負 債 合 計	3,317,657	11.4	3,700,657	13.4	3,413,323	11.7		
負 債 合 計	11,449,807	39.5	10,550,685	38.3	11,656,384	39.9		
(資 本 の 部)								
I 資 本 金	3,624,000	12.5	—	—	3,624,000	12.4		
II 資 本 剰 余 金	3,280,766	11.4	—	—	3,280,860	11.2		
III 利 益 剰 余 金	8,566,079	29.6	—	—	8,631,132	29.5		
IV その他有価証券評価差額金	2,091,380	7.2	—	—	2,098,826	7.2		
V 為替換算調整勘定	822	0.0	—	—	△ 6,322	△ 0.0		
VI 自 己 株 式	△ 60,308	△ 0.2	—	—	△ 57,420	△ 0.2		
資 本 合 計	17,502,739	60.5	—	—	17,571,076	60.1		
負 債 ・ 資 本 合 計	28,952,546	100.0	—	—	29,227,461	100.0		
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
資 本 金	—	—	3,624,000	13.1	—	—		
資 本 剰 余 金	—	—	3,280,507	11.9	—	—		
利 益 剰 余 金	—	—	8,665,128	31.4	—	—		
自 己 株 式	—	—	△ 282,046	△ 1.0	—	—		
株 主 資 本 合 計	—	—	15,287,589	55.4	—	—		
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金	—	—	1,733,658	6.3	—	—		
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	116	0.0	—	—		
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	—	1,733,774	6.3	—	—		
純 資 産 合 計	—	—	17,021,364	61.7	—	—		
負 債 純 資 産 合 計	—	—	27,572,049	100.0	—	—		

四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度の 要約損益計算書	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日			
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	59,329,094	100.0	61,645,025	100.0	80,325,006	100.0	80,325,006	100.0
II 売 上 原 価	53,585,932	90.3	56,366,205	91.5	72,801,388	90.7	72,801,388	90.7
売 上 総 利 益	5,743,161	9.7	5,278,820	8.5	7,523,618	9.3	7,523,618	9.3
III 販売費及び一般管理費	5,198,479	8.8	4,998,223	8.1	6,937,609	8.6	6,937,609	8.6
営 業 利 益	544,681	0.9	280,596	0.4	586,009	0.7	586,009	0.7
IV 営 業 外 収 益	356,315	0.6	303,716	0.5	453,432	0.6	453,432	0.6
V 営 業 外 費 用	129,000	0.2	85,057	0.1	137,195	0.2	137,195	0.2
経 常 利 益	771,997	1.3	499,256	0.8	902,245	1.1	902,245	1.1
VI 特 別 利 益	51,547	0.1	43,484	0.1	56,749	0.1	56,749	0.1
VII 特 別 損 失	841,852	1.4	25,078	0.1	843,946	1.1	843,946	1.1
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 18,307	△ 0.0	517,662	0.8	115,048	0.1	115,048	0.1
法人税、住民税及び事業税	338,701	0.6	288,824	0.4	387,371	0.5	387,371	0.5
法人税等調整額	—	—	—	—	19,631	0.0	19,631	0.0
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△ 357,008	△ 0.6	228,837	0.4	△ 291,954	△ 0.4	△ 291,954	△ 0.4

四半期連結株主資本等変動計算書

(自 平成18年4月1日 ~ 至 平成18年12月31日)

(単位 : 千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	3,624,000	3,280,860	8,631,132	△ 57,420	15,478,572
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	△ 162,741	-	△ 162,741
役員賞与	-	-	△ 32,100	-	△ 32,100
四半期純利益	-	-	228,837	-	228,837
自己株式の取得	-	-	-	△ 225,868	△ 225,868
自己株式の処分	-	△ 353	-	1,242	889
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	△ 353	33,995	△ 224,626	△ 190,983
平成18年12月31日 残高	3,624,000	3,280,507	8,665,128	△ 282,046	15,287,589

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	2,098,826	△ 6,322	2,092,503	17,571,076
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	△ 162,741
役員賞与	-	-	-	△ 32,100
四半期純利益	-	-	-	228,837
自己株式の取得	-	-	-	△ 225,868
自己株式の処分	-	-	-	889
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 365,167	6,438	△ 358,729	△ 358,729
当四半期中の変動額合計	△ 365,167	6,438	△ 358,729	△ 549,712
平成18年12月31日 残高	1,733,658	116	1,733,774	17,021,364

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前連結会計年度の 要約キャッシュ・ フロー計算書
	前第3四半期	当第3四半期	
	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 18,307	517,662	115,048
減価償却費	204,891	174,624	274,830
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△ 150,726	△ 175,930	5,561
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	25,778	△ 49,265	13,646
退職給付引当金の増加額	11,010	23,100	78,651
受取利息及び受取配当金	△ 76,880	△ 81,670	△ 96,787
支払利息	15,908	19,117	23,173
固定資産除売却損	16,930	18,498	18,576
投資有価証券売却益	△ 109,100	△ 84,232	△ 109,100
減損損失	775,817	—	775,817
持分法投資損失	59,895	38,840	49,421
売上債権の増加額(△)	△ 2,080,999	△ 460,993	△ 746,045
たな卸資産の増加額(△)	△ 13,686	△ 11,153	△ 50,904
仕入債務の減少額(△)	△ 26,470	△ 1,002,394	△ 96,155
その他	△ 49,894	503,562	△ 311,064
小計	△ 1,415,832	△ 570,234	△ 55,332
利息及び配当金の受取額	79,236	82,949	97,207
利息の支払額	△ 19,252	△ 20,039	△ 23,888
特別退職金の支払額	△ 32,494	—	△ 32,494
法人税等の支払額	△ 220,417	△ 484,784	△ 243,672
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,608,760	△ 992,108	△ 258,181
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 444,103	△ 467,454	△ 473,142
有形固定資産の売却による収入	11,848	680	12,201
投資有価証券の売却による収入	373,666	267,285	375,226
貸付けによる支出	△ 7,980	△ 5,320	△ 13,330
貸付金の回収による収入	73,097	15,912	78,745
その他	8,402	△ 129,537	67,869
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,931	△ 318,434	47,569
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	△ 41,059	300,000	150,000
社債の発行による収入	100,000	600,000	100,000
社債の償還による支出	—	△ 730,000	△ 60,000
長期借入金の返済による支出	△ 35,468	△ 15,950	△ 42,418
自己株式の取得による支出	—	△ 225,869	△ 2,444
配当金の支払額	△ 96,629	△ 162,741	△ 96,629
その他	△ 14,387	△ 10,311	25,240
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 87,543	△ 244,872	73,748
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	17,519	6,438	10,374
V 現金及び現金同等物の減少額(△)	△ 1,663,852	△ 1,548,976	△ 126,488
VI 現金及び現金同等物期首残高	3,816,292	3,689,803	3,816,292
VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,152,440	2,140,826	3,689,803